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Календарный учебный график на 2024 - 2025 учебный год является локальным нормативным 

документом, регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса в 

муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении детский сад № 16 

«Снежинка». 

 

Календарный учебный график разработан в соответствии с: 

- Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

- Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования, 

утверждённый приказом Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2013 г. № 1155 

(далее - ФГОС ДО). 

- Федеральной Образовательной Программой дошкольного образования (далее ФОП ДО), 

утвержденной Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 

«Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования» 

- «Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования», 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 июля 2020 г. N 

373. - СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденные постановлением 

Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2. 

- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» утвержденные постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28. 

- Комплексной образовательной программой дошкольного образования «От рождения до школы» 

под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой; 

-Уставом МАДОУ ДС № 16 «Снежинка». 

 

Календарный учебный график составлен согласно ст. 212 Трудового Кодекса Российской 

Федерации (в ред. от 23.04.2012 N 35-ФЗ) «Нерабочие праздничные дни», производственного 

календаря на 2024 -2025 год с праздниками и выходными днями, Приказа Минздравсоцразвития 

РФ от 13.08.2009 N 588н «Об утверждении порядка исчисления нормы рабочего времени на 

определенные календарные периоды времени (месяц, квартал, год) в зависимости от 

установленной продолжительности рабочего времени в неделю». 

Рабочая неделя состоит из 5 дней, суббота и воскресение - выходные дни. Согласно статье 

112 Трудового Кодекса Российской Федерации, в календарном учебном графике учтены 

нерабочие (выходные и праздничные) дни. Продолжительность учебного года составляет 36 

недель (1 и 2 полугодия) и 13 недель летнего оздоровительного периода. 

Нерабочие праздничные дни Статьей 112 Трудового кодекса Российской Федерации установлены 

следующие нерабочие праздничные дни в Российской Федерации: 

1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января – Новогодние каникулы;  

7 января – Рождество Христово; 

23 февраля – День защитника Отечества;  

8 марта – Международный женский день;  

1 мая – Праздник Весны и Труда; 

9 мая – День Победы;  

12 июня – День России; 

4 ноября – День народного единства. 

Календарный учебный график учитывает в полном объёме возрастные психофизические 

особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья. 

Содержание календарного учебного графика включает в себя следующие сведения: 

Организация образовательного процесса: 

режим работы - продолжительность учебного года; 

количество недель в учебном году; 

сроки проведения мониторинга; 

праздничные дни; 

перечень проводимых праздников для детей; 

мероприятия, проводимые в летний оздоровительный пери 



Приложение№ 3       

   к образовательной программе  

дошкольного образования  

МАДОУ ДС № 16 «Снежинка»  

(в соответствии с ФОП ДО) 

 

Годовой  учебный календарный график 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

детский сад № 16 «Снежинка» на 2024–2025 учебный год 
1. Учебный год 01.09.2024 - 31.08.2025 

Количество учебных недель 51 неделя 

I квартал сентябрь, октябрь, ноябрь (13 недель) 

II квартал декабрь, январь, февраль (12 недель) 

III квартал март, апрель, май (13 недель) 

IV квартал (летний 
оздоровительный период) 

июнь, июль, август (13 недель) 

2. Длительность пребывания детей в 
ДОУ 

12 часов 

3 Максимально-допустимый объём 

недельной нагрузки (количество 

образовательных ситуаций, занятий) 

Группы общеразвивающей 

направленности 

Разновозрастная 

группа 

комбинированной 
направленности 

1-3 2-3 3-4 4-5 5-6 6-8 3-8 

10 10 10 10 15 15 14 

3.1. 
Перерывы между периодами 

непрерывной образовательной 
деятельности 

10 минут 

3.2. Продолжительность 
образовательной деятельности 

(образовательных ситуаций, 
занятий) 

10 
мин. 

10 
мин. 

15 
мин. 

20 
мин. 

25 
мин. 

30 
мин. 

25 
мин. 

3.3 Количество часов образовательной 

деятельности (образовательных 

ситуаций, занятий) в неделю 

1час 

40 

минут 

1час 

40 

минут 

2 часа 

30 

минут 

3 часа 

20 

минут 

6 часов 

15 

минут 

7 

часов 

30 

минут 

6 часов 15 минут 

4. Результаты освоения 
образовательной программы 

Педагогическая диагностика промежуточная проводится во 

всех возрастных группах, в том числе для детей - инвалидов, 

детей с ОВЗ, от 1 года до 8-ми лет, 1 раз в год: 

- сентябрь 2023 года уровень развития вновь поступивших 

детей; 
- май 2024 года итоговая 

5. Организация праздников (досугов) 

Осенние праздники 02.09.2023 – «День знаний» 

14.10.2023 – 18.10.2023 – «Здравствуй Осень» 

30.10.2023 – 01.11.2023 «День народного единства» 

22.11.2023 – «День матери» 
10.12.2023 - «День ХМАО» 

Зимние праздники 23.12.2023 – 27.12.2023 – «Новый год» 
17.02.2024 – 21.02.2024 – «День защитника Отечества» 

Весенние праздники 03.03.2024 – 07.03.2024 – «Международный женский день» 

05.05.2024 – 07.05.2024 – «День Победы» 
11.05.2024 – «Международный день семьи» 

Праздник, посвященный выпуску 
детей в школу 

28.04.2024 -30.04.2024 
29.05.2024-30.05.2024 

Летние праздники 30.05.2024 – «День защиты детей» 

11.06.2024 – «День России» 

08.07.2024 – «День семьи, любви и верности» 

22.08.2024 – «День Российского флага» 
и другие согласно плана на летний оздоровительный период 



  
 

Годовой  учебный календарный график 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 16 «Снежинка»  

на 2024–2025 учебный год 
Месяц Сентябрь итого: 

Неделя  1  2  3  4  5 
4 

недели  

2 дня 

Дата 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 - 

 в у у у у у в в у у у у у в в у у у у у в в у у у у у в в у у 

Количество 
учебных 
дней 

 5  5  5  5  1 21 

 
Месяц Октябрь  итого: 

Неделя 5  6  7  8  9 

4 

недели 3 

дня 

Дата - 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 

 у у у у у в в у у у у у в в у у у у у в в у у у у у в в у у у у 

Количество 

учебных 

 дней 

4 
 

5 
 

5 
 

5 
  

4 
23 

 

 
Месяц Ноябрь итого: 

Неделя 9  10  11  12  13   

4 

недели 1 

день 

Дата 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

 у в в п у у у у в в у у у у у в в у у у у у в в у у у у -  

Количество 
учебных дней 

3  4  5  5  4   21 

Учебный год 01.09.2023-31.05.2024 

Летний период 01.06.2024-31.08.2024 
Количество учебных 
недель 36 недель 2 дня 

Количество учебных дней 183 

 

у учебный день 

в выходной день 
п праздничный день 

л/п летний период 

 



 

 
Месяц Декабрь итого: 

Неделя 
 14  15  16  17    

4 

недели 1 

дня 

Дата 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 

 в у у у у у в в у у у у у в в у у у у у в в у у у у у у в п п 

Количеств 

о 
учебных 
дней 

 5   5  5  5   21 

 

 
Месяц Январь итого: 

Неделя 
  18  19  20  21 3 

недели 
Дата 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 2 дня 

 п в в в в в п в у у в в у у у у у в в у у у у у в в у у у у у  

Количеств 

о учебных 

дней 

  
2  

 

5 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

5 
17 

   
  

     
 

Месяц                                                                                               Февраль  итого: 
Неделя  22  

 

23 

 

 

 

24  

 
25  

 
 

4 

недели Дата 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 - - - 

 в в у у у у у в в у у у у у в в у у у у у в п у у у у у    

Количеств 

о 
учебных 
дней 

  

5 

  

5 

  

5 

  

5 

 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Месяц Март итого: 
Неделя  

 
26 

 

 

 

27  

 

28 

 

 

 

29 

 

 

 

30 

 
 

4 

Недели 1 лень Дата 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 

 в в у у у у у п в у у у у у в в у у у у у в в у у у у у в в у 

Количеств 

о 
учебных 
дней 

  

5 

  

5 

  

5 

  

5 

  

1 
 

21 

 

  
Месяц Апрель  итого: 

Неделя 30  31  32  33  34 

4 

недели 2 

дня 

Дата - 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 - 

 у у у у у в в у у у у у в в у у у у у в в у у у у у в в у у у  

Количе 

ство 

учебны 

х дней 

4 
 

5 
 

5 
 

5 
  

3 
22 

 

 

 
Месяц Май итог

о: 

Неделя 30  31  32  33  34  

3 

неде

ли 3 

дня 

Дата 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 

 п в в в у у у в в в в у у у у у в в у у у у у в в у у у у у в 

Количе 

ство 

учебны 

х дней 

- 
 

3 
 

5 
 

5 
  

5 

 

 
18 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Месяц Июнь  

Неделя                                 

Дата 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 -  

 ЛЕТНИЙ 
ПЕРИОД 

-  

Количеств 

о 
учебных 
дней 

                              
- 

 

 
Месяц Июль  

Неделя                                 

Дата 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

 ЛЕТНИЙ 
ПЕРИОД 

 

Количеств 

о 
учебных 
дней 

                                

 
Месяц Август  

Неделя                            

Дата 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

 ЛЕТНИЙ  
ПЕРИОД 

 

Количество 

учебных дней 
                                



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


